EDITAL

João Manuel de Almeida Serra, Professor Catedrático e Presidente do Departamento de Engenharia Geográfica,

Geofísica e Energia da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeado Presidente do Júri, das provas de

doutoramento no ramo de Ciências Geofísicas e da Geoinformação, especialidade de Meteorologia, do Mestre

António Manuel Vitoriano Couto, por Despacho da Presidente do Conselho Científico, no uso de competências

delegadas pelo Reitor da Universidade de Lisboa, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutor José Manuel Henriques Castanheira, Professor Auxiliar do Departamento de Física da
Universidade de Aveiro;

 Doutor Ricardo Jorge Gomes de Sousa Bento Bessa, Investigador Sénior Doutorado do Instituto de
Engenharia de Sistemas e Computadores, Tecnologia e Ciência (INESCTEC);

 Doutor Miguel Centeno da Costa Ferreira Brito, Professor Associado com Agregação da Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa;

 Doutora Ana Isabel Lopes Estanqueiro, Professora Associada Convidada da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa (orientadora).

2 – A tese apresentada tem por título “Exploring Complementarity between Wind and Solar PV generation for Large-
scale Integration into Power Systems”.

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 1 de março de 2024, pelas 14h00, com recurso ao sistema de
videoconferência, através do link  https://videoconf-colibri.zoom.us/j/91681152135, ao abrigo do n.º 2 do artigo 5.º
da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março.

4 – A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das
intervenções dos membros do júri.

5 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal
fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor João Manuel de Almeida Serra

O Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação da Presidente do Conselho Científico da FCUL)

		2024-02-21T15:52:42+0000